※この文書は、配布の都合上、全ての生徒に配布しています。

   令和４年１０月１４日

保護者の皆様へ

                             愛西市立佐屋中学校ＰＴＡ

会  長  近藤 晶義

                              活動推進部 片岡 陽子・原田 理恵

「防災Ｄａｙキャンプ」の開催について（ご案内）
～ 災害への備え 自分たちの町は自分たちで守ろう！ ～

日頃は、ＰＴＡ活動に格別のご理解とご協力をいただき、厚くお礼を申し上げます。

 さて、ＰＴＡ主催による「防災Ｄａｙキャンプ」を下記のように開催いたします。万が一の災害時に「自

分のため」「家族のため」「地域のため」に活動できるよう、地元の関係団体や防災士の方などと一緒に災

害救護活動や避難所での生活に関する必要な知識や技能を学びませんか。いざという時のために、地域の担

い手である中学生や保護者の皆様の積極的な参加をお待ちしています。

つきましては、ご多用の折とは存じますが、ＰＴＡ会員に限らず、広くお子様や保護者の皆様にご参加い

ただきますようご案内申し上げます。

記

１ 日 時  令和４年１１月２０日（日） ９：００～１４：００

２ 会 場    佐屋中学校 武道場

３ 内 容  ① 炊き出し訓練（ご飯＆レトルトカレー）← 当日の昼食です。

② 応急処置等についての講習会

③ 避難所での生活について

・ 段ボールベット等の組み立て体験

・ 避難行動や防災・減災について考える

④ 防災備蓄倉庫の見学

４ 協 力  ○ 愛西市赤十字奉仕団 佐屋分団   ○ 愛西市消防団

   ○ 愛西市防災・減災の会       ○ 株式会社インサイトワーク   他

５ 募集対象者および定員など

 ・ １～３年生のお子様（生徒）とその保護者 ※「お子様（生徒）のみ」または「保護者のみ」の参加も可能です。

・ 最大５０人  ※ お申込み先着順とさせていただきます。

※ 参加決定者には、後日、二次案内を配付させていただきます。

６ 持ち物・服装など

 ・ 中学生の服装は、体操服・ハーフパンツ、ウィンドブレーカーとします。

・ マスク、タオル（手拭き用）、水筒（お茶）、ビニール袋（ゴミ用）

・ 必要であれば、昼食時に食べる自宅にある缶詰や非常食など。← “ローリングストック”
👉 「ローリングストック」とは、普段の食品を少し多めに買い置きしておき、賞味期限を考えて古いものから消費し、消費した分を

買い足すことで、常に一定量の食品が家庭で備蓄されている状態を保つための方法です。

７ 申込方法

 ・ 下の「参加申込書」に必要事項を記入し、１１月１日（火）までにお子様を通じて担任へご提出くだ

さい。

【問い合わせ】 佐屋中学校（ＰＴＡ事務局） 教頭 ０５６７－２８－３３８８

✂  切  り  取  り  線

11/20(日)防災Ｄａｙキャンプ「参加申込書」
お子様(生徒)の氏名（  ）年（  ）組 氏名（          ）

参加者される方の氏名

保護者

お子様(生徒)              （  年  組）

お子様(生徒)              （  年  組）